Принесение клятвы делает возможным выдачу укрывающегося, которого священники выводят из алтаря и с хор (вновь упоминание разных мест церковного пространства), чтобы передать его тем, кто его преследует. Преступлениями убийства и колдовства занимались должностные лица, поэтому я не думаю, что можно было уклониться от официального «преследования». Итак, оказавшись в руках преследователей, преступник уже не мог подвергнуться смертной казни (*non alias mortales inferat penas*), но вряд ли он мог избежать весьма сурового наказания, т. к. в законе говорится, что его покарают потерей зрения, ослеплением. Такое наказание было предусмотрено Хиндасвинтом для тех, кто искусственно прерывал беременность<sup>2</sup>, и для предателей<sup>3</sup>. В этом последнем законе король приказывает признать недействительными пожертвования церкви со стороны предателей, из чего явствует, что враги монарха искали покровительства в церкви, и оно было весьма эффективным, а Хиндасвинт пытается бороться с этим явлением.

<sup>1</sup> Орлеанский собор 511 г., канон 1: *De homicidis, adulteris et furibus, si ad ecclesiam confugerint, id constituimus observandum, quod ecclesiastici canones decreverunt et lex Romana constituit: ut ab ecclesiae atriis vel domum ecclesiae vel domum episcopi eos abstrahi omnino non liceat; sed nec aliter consignari, nisi ad evangelia datis sacramentis de morte, de debilitate et omni poenarum genere sint securi, ita ut ei, cui reus fuerit, criminosus de satisfactione conveniat. Quod si sacramenta sua quis convictus fuerit violasse, reus periurii non solum a communionem ecclesiae vel omnium clericorum, verum etiam a catholicorum convivio separetur. Quod si is, cui reus est, noluerit sibi intentione faciente conponi et ipse reus de ecclesia actus timore disceserit, ab ecclesia vel clericis non quaeratur.*

<sup>2</sup> LI VI.3.7 (Chind.). *Pérez-Prendes Muñoz-Arraco J. M.* Malthusianismo hispano-visigodo. // Interpretatio. *Revista de Historia del Derecho*, 7,1 Madrid 1999. P. 199–204, ставил под сомнение атрибуцию закона об абортгах Хиндасвинту. Однако я склоняюсь, хотя и со всеми оговорками, к хиндасвинтовой версии этого закона.

<sup>3</sup> LI II.1.8 (Chind.): (...) *Quod si fortasse pietatis intuitu a principe fuerit illi vita concessa, non aliter quam effossis oculis relinquatur ad vitam, quatenus nec excidium videat, quo fuerat nequiter delectatus, et amarissimam vitam ducere se perenniter doleat.* Тем не менее, такое суровое наказание, по-видимому, применялось нечасто. *Barbero A., Vigil M.* La formación del feudalismo en la Península Ibérica, 3 éd. Barcelona, 1982. P. 149–150; *Iglesia Ferreirós A.* Historia de la traición. La traición regia en León y Castilla. Burgos 1971. P. 23–81; *Valverde Castro M<sup>a</sup>. R.* Ideología, simbolismo y ejercicio del poder real en la monarquía visigoda: un proceso de cambio. Salamanca 2000. P. 269 ss.

### 4.3. — Изменения, внесенные Эрвигием

Закон LI. VI.5.18 (*ant.*), посвященный отцеубийству, в котором, как мы видели выше, предусматривается возможность изгнания для осужденных, нашедших убежище в церкви, приобретает новые очертания в следующей редакции «Вестготской правды», появившейся при Эрвигии в 681 г. В согласии с принятыми ранее мерами устанавливается, что укрывающимся всегда должна сохраняться жизнь — ранее закон оставлял эту возможность на усмотрение короля или судьи — но теперь, с подачи Эрвигия, заместительным наказанием становится не изгнание, а передача *in potestatem* родственников жертвы, которые могут поступать с отцеубийцей по своему усмотрению, но не убивать его. Мне не кажется честным толковать это нововведение как реформу, конечным результатом которой стала передача права наказывать виновного в руки его собственных родственников. Во некоторых случаях они могли быть чересчур милостивы к своему близкому человеку, но в других — получали возможность для жестокой мести.

Закон LI. VI.5.16 (*Chind.*) также пересмотрен Эрвигием; на этот раз ради отмены жестокого наказания ослеплением, предписанного Хиндасвинтом, и уравнивания убийц и колдунов с отцеубийцами: всем им сохраняют жизнь, но передают *in potestatem* их жертв. Любопытно, что именно так веком раньше Рекаред поступил с Вагрилой, знатным мятежником, укrywшемся в базилике св. Евлалии в Мериде — наказание изгнанием ему заменили на рабство (вместе с семьей) в той же самой церкви, как сообщает нам текст «Житий святых Отцов меридских»<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> VPE V. 11, 17–21 (18, 43): Ceteros vero viros scelestos quos supra meminimus iuxta praeceptum regis exilio relegarunt. E quibus unus -vocitabatur Vagrila- de manibus eorum evadens ad basilicam sanctae Eulaliae ob remedium percipiendum confugivit. Quod dum principi Reccaredo saepedictus Claudius intimasset hoc dixisse fertur: “Inimicus summi Dei miror cum qua facie atria eius sancta ingredi praesumpserit, ut quem hactenus insaniendo frustra persecutus est nunc ad eum percipiendi causa remedii confugium facit. Sed quia multae miserationis novimus esse Deum et nullum despuicere, quamvis deliquentem, ad se convertentem ambigimus, ob hoc ita decernimus: Ut ipse Vagrila cum uxore filiis et omni patrimonio suo perpetim sanctissimae virginis Eulaliae servus deserviat. Nam et hoc praesenti decreto sancimus ut sicut ultimi pueri ante equum dominorum suorum absque aliquo vehiculi iuvamine ambulare soliti sunt, ita ante caballum domini qui praest cellae sanctae Eulaliae ambulare debeat et omne servitium quod infimum consuevit peragere mancipium coram eo deposito cothurno vel fastu cum omni humilitate deserviat.” Accepta igitur sanctus Masona auctoritate eum ilico de basilica egredi, ad suum conspectum venire praecepit et, ut semper pietatis visceribus affluebat, eum blande ne aliquid iam deinceps formidaret admonuit sed ut iussioni principis obtemperans causa oboedientiae de ecclesia sanctae Eulaliae usque ad atrium quod est fundatum intra muros civitatis ante caballum Redempti diaconi pergeret ordinavit. Arreptoque baculo supradicti diaconi manibusque gestans ad atrium pervenisset, statim eum vir sanctus cum uxore et filiis et omnibus praediis absolvens liberum abire permisit. Hoc solum illi praecepit ut omnimodis catholicam fidem integram et immaculatam cunctis diebus vitae suae consevaret.